UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MULTICÊNTRICO

EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS – PPGMCF
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550

e-mail: ppgmcf@ufpi.edu.br

Campus Ministro Petrônio Portela - Bairro Ininga / CEP 64049-550 - Teresina/PI – Brasil

E-mail: ppgmcf@ufpi.edu.br / Site: www.ppgmcf.ufpi.edu.br

EDITAL No 01/2023-PPGMCF/UFPI

1ª RETIFICAÇÃO

A Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação

Multicêntrico em Ciências Fisiológicas da Universidade Federal do Piauí (PPGMCF/UFPI) em parceria

com a Sociedade Brasileira de Fisiologia  (SBFis), no uso de suas atribuições legais, torna pública a 1ª

Retificação do Edital nº 01/2023 – PPGMCF/UFPI, publicado em 19 de junho de 2023, cujas alterações

estão elencadas abaixo:

1. No item 3.1 e 3.2 acrescentar a alínea k, com a seguinte redação:

k) Atestado de proficiência na língua inglesa. Além dos atestados de proficiência emitidos pela UFPI,

serão aceitos os emitidos por instituições públicas ou privadas de ensino superior do Brasil, assim como

os do Instituto Cervantes, Instituto de Cultura Italiana, Instituto Goethe, Universidade de Cambridge

(FCE, CAE, IELTS), Aliança Francesa (DILF, DELF, DALF) e TOEFL.

2. No item 8 excluir a alínea j e a observação, ficando a nova redação do item apenas até a alínea i.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 20 de junho de 2023.

Prof. Dr. Acácio Salvador Véras e Silva
Coordenador do PPGMCF

Profa. Titular Dra. Regilda Saraiva dos Reis Moreira Araújo
Pró-Reitora de Ensino de Pós-Graduação